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YOSHLAR OILALARDA 
EKOLOGIK MADANIYATI 

RIVOJLANISHIDA TURAR 
JOY MUHITI VA GENDER 

YONDASHUVLARINING 
AHAMIYATI

Yusupova Muhabbatxon Abdulajon qizi
Oila va gender ilmiy tadqiqot instituti tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0002-1702-1767

Annotatsiya: Ushbu maqola zamonaviy urbanizatsiya sharoitida yosh oilalarning ekologik madaniyatini rivojlantirishning 
ijtimoiy-psixologik jihatlariga bag‘ishlangan. Tadqiqotda yosh oilalarda tabiatga nisbatan munosabatning gender xususi-
yatlari, xususan, affektiv (ayollarga xos) va kognitiv (erkaklarga xos) ustuvorliklar tahlil qilingan.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundan iboratki, unda shahar muhitida istiqomat qiluvchi yosh oilalar uchun turar joy turi 
(ko‘p qavatli uy yoki hovli) hamda gender omillarining ekologik madaniyat tarkibiy qismlariga ta’siri yaxlit ijtimoiy-psi
xologik model asosida empirik jihatdan tizimli ravishda o‘rganilgan.

Diagnostik jarayonda S.D. Deryabo va V.A. Yasvinning “Naturafil” metodikasidan foydalanildi. 400 nafar respondent 
ishtirokida o‘tkazilgan qiyosiy tahlil natijalari yosh oilalarda ekologik tarbiya strategiyalarida “universal” yondashuvdan 
“differensiallashgan” yondashuvga o‘tish zarurligini ilmiy jihatdan asoslab berdi.

Kalit so‘zlar: ekologik madaniyat, yosh oilalar, urbanizatsiya, gender yondashuvi, ekopsixologiya, turar joy muhiti, affektiv 
va kognitiv ustuvorliklar.
Abstract: This article examines the socio-psychological aspects of developing the ecological culture of young families 
in the context of modern urbanization. The study analyzes the gender-specific characteristics of attitudes toward nature 
among young families, particularly affective (female-oriented) and cognitive (male-oriented) priorities.

The scientific novelty of the research lies in its systematic empirical investigation, based on a holistic socio-psychological 
model, of the influence of housing type (apartment buildings or detached houses) and gender factors on the components 
of ecological culture among young families living in urban environments.

The diagnostic stage employed the “Naturafil” methodology developed by S.D. Deryabo and V.A. Yasvin. The results of a 
comparative analysis involving 400 respondents scientifically substantiate the need to shift from a universal approach to 
a differentiated approach in environmental education strategies for young families.

Key words: ecological culture, young families, urbanization, gender approach, ecopsychology, residential environment, 
affective and cognitive priorities.
Аннотация: Данная статья посвящена социально-психологическим аспектам развития экологической культуры 
молодых семей в условиях современной урбанизации. В исследовании проанализированы гендерные особен-
ности отношения к природе у молодых семей, в частности аффективные (характерные для женщин) и когни-
тивные (характерные для мужчин) приоритеты.

Научная новизна исследования заключается в том, что на основе целостной социально-психологической модели 
на эмпирическом уровне системно исследовано влияние типа жилья (многоквартирный дом или индивидуальный 
дом) и гендерных факторов на компоненты экологической культуры молодых семей, проживающих в городской 
среде. В диагностическом исследовании использована методика “Натурафил” С.Д. Дерябо и В.А. Ясвина.

Результаты сравнительного анализа, проведённого с участием 400 респондентов, научно обосновывают необхо-
димость перехода от “универсального” подхода к “дифференцированному” подходу в стратегиях экологического 
воспитания молодых семей.

Ключевые слова: экологическая культура, молодые семьи, урбанизация, гендерный подход, экопсихология, 
жилая среда, аффективные и когнитивные приоритеты.
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Zamonaviy urbanizatsiya sharoitida yoshlarning ekologik madaniyatini rivojlantirish ijtimoiy-psixologik 
jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi. Prezidentimiz ta’kidlaganidek: “Aholining ekologik madaniyatini yuksal
tirish - bu davlatimiz taraqqiyotining muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. Biz ekologik muammolarni faqat-
gina qonunlar bilan emas, balki har bir oila, har bir mahalla va har bir insonning shaxsiy madaniyati orqali hal 
qilishimiz shart” [1].

Ilmiy nuqtai nazardan inson ekologiyasi hozirgi kunda individ va shaxs sifatidagi insonni, uni qurshab 
turgan tabiiy hamda ijtimoiy muhit o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni tadqiq etuvchi fanlar majmuasi hisoblanadi [3]. 
Ekologik madaniyat esa murakkab va ko‘p qirrali fenomen bo‘lib, uning tarkibiy qismlari sifatida bir qator muhim 
komponentlar ajralib turadi.

Rus olimlari A. Melkumova va G. Lyubkarskiy ta’kidlashicha, ekologik madaniyat e’tiqod, bilim va ko‘nik-
malar, shuningdek, faoliyat, xulq-atvor me’yorlari hamda his-tuyg‘ulardan iborat kompleks tizim sifatida shakl-
lanadi [13].

Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yosh oilalarda tabiatga nisbatan munosabat asosan ikki turdagi 
- affektiv va kognitiv mexanizmlar orqali shakllanadi. Xususan, ayollar ko‘proq tabiatga bo‘lgan muhabbat, 
ekologik turmush tarziga ta’sir qiluvchi harakatlar va uy muhiti tozaligiga e’tibor qaratib, affektiv ustuvorlikni 
namoyon etadilar. Erkaklar esa tabiatga nisbatan amaliy va ratsional yondashuvni afzal ko‘rib, kognitiv ustuvor-
liklar asosida barqaror rivojlanish tamoyillariga e’tibor qaratadilar.

Mazkur ustuvorliklarning yosh oilalarda birgalikda yoki nomutanosib ravishda namoyon bo‘lishi ularning 
umumiy ekologik madaniyati rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi [9]. Shu bois yashash sharoitining mazkur 
gender ustuvorliklari bilan integratsiyalashgan holda ekologik madaniyat tarkibiy qismlarini rivojlantirishdagi 
o‘rnini qiyosiy tahlil qilish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ekologik madaniyat va shaxsning atrof-muhitga nisbatan munosabati masalasi jahon va mahalliy fanlarda 

ko‘p qirrali fenomen sifatida keng tadqiq etilgan. G‘arb psixologiyasida ushbu yo‘nalish asosan ekologik identi-
fikatsiya hamda proekologik xulq-atvor qonuniyatlarini o‘rganishga qaratilgan.

Xususan, P. Stern va S. Shvarts shaxs qadriyatlarining ekologik harakatlarga ta’sirini tahlil qilgan bo‘lsa [8], 
R. Gifford va S. Clayton ekologik identifikatsiya mexanizmlarini yoritib berganlar [5].

J. Rotton, J. Simister va G. Winneke kabi olimlar esa ekologik ongni shunchaki bilimlar majmuasi emas, 
balki inson va tabiat o‘rtasidagi interaktiv bog‘liqlikni boshqaruvchi kognitiv-bixevioral mexanizm sifatida talqin 
etadilar [7].

V.I. Panovning ekopsixologik yondashuvi [14], S.D. Deryabo va V.A. Yasvin tomonidan ekologik ongning 
subyektiv tabiati [11], shuningdek, S.N. Glazachev va E.V. Asafovalarning tadqiqotlarida ekologik madaniyatni 
shakllantirish mexanizmlari yoritilgan [10].

Oila sotsiologiyasi va psixologiyasi doirasida urbanizatsiyaning oila institutiga ta’siri A.I. Antonov va 
V.N. Drujininning ilmiy ishlarida o‘z aksini topgan [12].

O‘zbekiston psixologiya fanida ham shaxs va oila munosabatlari, shuningdek, ekologik tarbiya masalalari 
bo‘yicha sezilarli ilmiy izlanishlar olib borilgan. Xususan, M. Akramovning ilmiy ishlarida talabalarda ekologik 
tasavvurlar va tafakkurni shakllantirishning psixologik mexanizmlari yoritilgan [4].

N. Egamberdiyevaning tadqiqotlari esa yosh avlodni ekologik tarbiyalash hamda barkamol shaxsni shakl-
lantirishning pedagogik-psixologik muammolariga bag‘ishlangan.

Yosh avlodni tarbiyalash muammolari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar tizimida N.M. Egamberdiyeva [6], 
shuningdek, Z. Abdunazarova [2] tomonidan shaxsning ekologik tafakkurini rivojlantirishning ijtimoiy-psixologik 
va pedagogik jihatlari tadqiq etilgan.

Yuqorida keltirilgan tadqiqotlarning ilmiy qimmatini e’tirof etgan holda ta’kidlash lozimki, shahar sharoitida 
istiqomat qiluvchi yosh oilalarda turar joy muhiti va gender yondashuvlarining o‘zaro ta’sirini ekologik madani-
yatni rivojlantirish omili sifatida yaxlit ijtimoiy-psixologik model asosida maxsus o‘rganishga yetarli e’tibor qaratil-
magan. Xususan, yosh oilalarda ekologik bilim va real harakat o‘rtasidagi nomuvofiqlikni bartaraf etishda gender 
xususiyatlari hamda yashash muhitining (ko‘p qavatli uy yoki hovli) integratsion roli bugungi kungacha empirik 
darajada tizimli tadqiq etilmagan. Mazkur holat ushbu maqolaning ilmiy yangiligi va dolzarbligini belgilab beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning diagnostik qismida Yasvin va Deryaboning “Naturafil” metodikasidan foydalanildi. Mazkur 

metodika asosida yoshlarning ekologik madaniyati kognitiv, amaliy hamda tabiatga munosabat kabi tarkibiy 
komponentlar bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsatkichlari qiyosiy tahlil qilindi.
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Tadqiqotda jami 400 nafar respondent ishtirok etdi. Tanlanma tarkibi yashash muhitiga ko‘ra quyidagicha 
taqsimlandi: 269 nafar sinaluvchi ko‘p qavatli uylarda, 131 nafari esa hovli turar joylarida istiqomat qiladi. 
Respondentlar, o‘z navbatida, gender xususiyatlari (erkak va ayol) kesimida tahlil qilindi.

1-jadval: Ekologik madaniyat tarkibiy qismlarining turar joy turi kesimida qiyosiy tahlili
Turar joy turi Kognitiv shkala (M±SD) Amaliy shkala (M±SD) Tabiatga munosabat (M±SD)

Ko‘p qavatli turar joy 2.05±72 1.91±61 1.59±63
Hovli 2.19±67 2.00±62 1.53±60
Umumiy (N=400) 2.09±71 1.94±61 1.57±62

Izoh: M - o‘rtacha qiymat (Mean), SD - standart chetlanish (Std. Deviation).

Yashash muhiti turi (ko‘p qavatli turar joy yoki hovli) yoshlarning ekologik madaniyati rivojiga turlicha 
ta’sir ko‘rsatadi fikrga kelishimiz mumkin. Xususan, hovli uy-joylarda istiqomat qiluvchi yoshlarda kognitiv 
(Mean = 2.19) va amaliy (Mean=2.00) komponentlar ko‘rsatkichi ko‘p qavatli uylarda yashovchilarga nisbatan 
yuqoriroq ekanligi kuzatildi.Shu bilan birga, emotsional komponent (tabiatga munosabat) bo‘yicha ko‘p qavatli 
turar joylarda istiqomat qiluvchi yoshlarda (Mean = 1.59) hovli uylarga (Mean = 1.53) nisbatan biroz yuqoriroq 
ko‘rsatkich qayd etildi. 

Yashash muhitining yoshlar psixologiyasiga ta’sirini chuqurroq o‘rganish va mazkur determinantning 
gender xususiyatlari bilan birgalikdagi o‘zaro ta’sirini aniqlash tadqiqotimizning keyingi bosqichi uchun muhim 
ahamiyat kasb etadi. 

1-rasm: Gender va yashash sharoitining ekologik madaniyat ko‘rsatkichlariga ta’siri

Tadqiqotning ushbu bosqichida gender omili va yashash sharoitining o‘zaro integrallashgan ta’sirini ochib 
beruvchi o‘rtacha ko‘rsatkichlar (Mean) dinamikasi tahlil qilindi.

1.	 Erkak respondentlar: hovli muhitining rag‘batlantiruvchi ta’siri. Erkak respondentlarning ekologik 
madaniyat ko‘rsatkichlari tahlili yashash muhitining ularning xulq-atvor strategiyalariga bevosita ta’sir 
ko‘rsatishini namoyon qildi. Hovli turar joylarida istiqomat qiluvchi erkaklarda ekologik madaniyat darajasi 
(Mean = 1,94) ko‘p qavatli uylarda yashovchi erkaklarga (Mean = 1,77) nisbatan yuqori ekanligi qayd etildi.

2.	 Ayol respondentlar. Ayol respondentlarning ekologik madaniyat ko‘rsatkichlari ularning urban va hovli 
sharoitiga moslashuv strategiyalaridagi o‘ziga xoslikni ko‘rsatib berdi. Tahlil natijalariga ko‘ra, ko‘p qavatli 
turar joylarda istiqomat qiluvchi ayollar (Mean = 1,74) hovli sharoitida yashovchi ayollarga (Mean = 1,62) 
nisbatan yuqoriroq natija qayd etgan.
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Ushbu natijalar shuni anglatadiki, urbanizatsiya sharoitida (ko‘p qavatli uylarda) yashovchi yoshlarda tabi-
atga nisbatan “sog‘inish” yoki “qadrlash” hissi yanada kuchliroq namoyon bo‘lishini ko‘rishimiz mumkin.

Erkak respondentlardagi “hududiy mas’uliyat va nazorat” fenomeni. Hovli muhiti erkaklar uchun 
shaxsiy hududiy daxlsizlikni hamda uni o‘zgartirish va nazorat qilish huquqini taqdim etadi. Erkakning hovli 
hududidagi faoliyati (daraxt ekish, sug‘orish va boshqalar) shunchaki jismoniy mehnat emas, balki “ekologik 
regeneratsiya” jarayonidir. Ushbu muhitda erkak o‘zini tabiatning obyekti emas, balki subyekti sifatida his qiladi. 
Bu “egalik” va “mas’uliyat” hissi ularning tabiatga bo‘lgan munosabatining ongli va tizimli tus olishiga xizmat 
qiladi. Aksincha, ko‘p qavatli uylarda yashovchi erkaklar uchun yashash muhiti ijtimoiy jihatdan chegaralangan 
va jamoaviy boshqariladigan hudud bo‘lganligi bois ekologik tashabbus uchun yetarli “ekologik maydon”ni 
taqdim etmaydi, deb izohlash mumkin. Shu sababli ularda tabiiy ravishda faollik pasayib, passiv kuzatuvchi 
pozitsiyasiga o‘tish ehtimoli kuzatiladi.

Amaliy-texnik ko‘nikmalarning ekologik ong bilan integratsiyasi. Hovli muhitidagi kundalik vazifalar 
erkaklardan doimiy amaliy faoliyatni talab etadi. Ko‘p qavatli turar joylarda esa ushbu ko‘nikmalarning “bego-
nalashuvi” ehtimoli ortadi, chunki kommunal mas’uliyat markazlashgan tizimlar zimmasiga yuklatilgan bo‘lib, bu 
shaxsiy ekologik faollikka bo‘lgan ehtiyojning susayishiga sabab bo‘lishi mumkin.

Psixologik identifikatsiya. Hovli sharoitida yashovchi erkaklar atrof-muhitdagi har bir o‘zgarishni (o‘sim-
liklarning o‘sishi yoki qurishini) shaxsiy yutuq yoki kamchilik sifatida qabul qiladilar. Bu identifikatsiya jarayoni 
erkaklarning ekologik ongini yanada o‘tkir va barqaror shakllantiradi. Ko‘p qavatli xonadonlarda yashovchi er
kaklar esa tabiat bilan asosan vizual yoki masofaviy munosabatda bo‘lib, bu holat ularning ekologik madaniya-
tini amaliy qatlamdan ajratib, asosan kognitiv (axborot) qatlam bilan chegaralab qo‘yadi, deb izohlash mumkin.

Ayollarning moslashuv strategiyalari. Ko‘p qavatli uylarda yashovchi ayollar ekologik trendlar bilan 
ko‘proq aloqada bo‘ladilar (masalan, resurslardan oqilona foydalanish, “zero waste” tamoyillari). Ular uchun 
ekologik madaniyat shaxsiy qadriyatlar tizimining tarkibiy qismi bo‘lib, uy xo‘jaligini boshqarishning zamonaviy 
strategiyasi sifatida namoyon bo‘ladi. Ko‘p qavatli uylarda yashovchi ayollar o‘zining ekologik ta’sirini uy ichidagi 
resurslarni boshqarish orqali amalga oshiradi va bu ularning kognitiv ekologik komponentini barqarorlashtiradi.

Hovli sharoitidagi “psixologik charchoq” fenomeni. Hovli muhitida ayollarning tabiat bilan muloqoti 
ko‘pincha an’anaviy qishloq xo‘jaligi mehnati (bog‘dorchilik, hosil yig‘ish va boshqalar) doirasida kechib, og‘ir 
va monoton jismoniy mehnatni talab etadi. Bunday sharoitda “ekologik mas’uliyat” ayol psixikasida “charchoq” 
yoki “majburiyat” bilan identifikatsiyalanishi mumkin. Natijada tabiat bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri muloqot qadriyatli 
yondashuvni emas, balki iqtisodiy-pragmatik yondashuvni shakllantirish ehtimolini kuchaytiradi.

Agar urban muhit ayollarni ekologik masalalarga axborotli va qadriyatli yondashishga undasa, hovli muhiti 
ularni amaliy va monoton mehnat doirasida qoldirmoqda. Shunga ko‘ra, hovli sharoitida yashovchi ayollar 
uchun ekologik tarbiya ularning tabiatga bo‘lgan estetik va qadriyatli munosabatini rivojlantirishga qaratilgan 
maxsus ijtimoiy-psixologik yondashuvni talab qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa sifatida shuni ta’kidlash joizki, grafikdagi chiziqlarning kesishuvi yosh oilalarda ekologik madaniyat-

ning “gender-muhit” bog‘liqligini yaqqol namoyon qiladi. Erkaklar uchun hovli muhiti ekologik faollikni oshirishda 
“katalizator” vazifasini bajarsa, ayollar uchun urban muhit “axborot-madaniy stabilizator” rolini o‘ynamoqda.

Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, yosh oilalarda ekologik madaniyatning rivojlanishi chiziqli 
jarayon emas, balki ijtimoiy-demografik va muhit determinantlarining murakkab o‘zaro ta’siri mahsulidir. Yashash 
sharoiti hamda gender xususiyatlari ekologik madaniyatning tarkibiy qismlari (kognitiv, amaliy va emotsional) 
rivojlanishiga differensial ta’sir ko‘rsatadi. Gender va muhitning ushbu o‘zaro ta’siri ekologik tarbiya strategi-
yalarida “universal yondashuv”dan “differensiallashgan yondashuv”ga o‘tish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Yosh oilalarda ekologik madaniyatni rivojlantirish bo‘yicha quyidagi takliflar ilgari suriladi:

1.	 Tabaqalashtirilgan yondashuv. Tarbiya strategiyalarini “universal” yondashuvdan yashash sharoiti va 
gender xususiyatlarini hisobga oluvchi differensiallashgan tizimga o‘tkazish.

2.	 Genderga yo‘naltirilgan dasturlar. Ayollar uchun urban muhitda ma’rifiy-madaniy, erkaklar uchun esa 
hovli sharoitida amaliy ekologik faollikni oshirishga qaratilgan maqsadli loyihalarni amalga oshirish.

3.	 Oila funksiyasini kuchaytirish. Tabiatga nisbatan affektiv va kognitiv munosabatni uyg‘unlashtirish 
maqsadida ko‘kalamzorlashtirish, chiqindilarni saralash kabi birgalikdagi amaliy ekologik tadbirlarni oilaviy 
qadriyat darajasiga ko‘tarish.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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